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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: RRITJA E SHPENZIMEVE KORRENTE NE TABELEN
NR 1, NE KODIN 11/09450 DHE NE KODIN 11/09770 ME QELLIM RRITJEN E
GRANTEVE NE MESIMDHENIE DHE NE KERKIME SHKENCORE.,

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN
PER BUXHETIN E VITIT 2022”

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores s& Kuvendit t& Shqipérisé

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Pas protestave studentore & vitit 2018, asnj€ ndryshim real buxhetor nuk &shté bérg
pér arsimin e lart& pér t& plot&suar kérkesat e shprehura nga veté studentét. Arsimi i
larté dhe kérkimi shkencor vazhdojné t& jené t& néninvestuar duke e béré késhtu t&
pamundur rritjen e cilésisé s& universiteteve. Me qéllim rritjen e pagave t&
pedagogéve dhe pérgjysmimin e tarifave studentore, amendimi propozon g& né
zérin shpenizme korente pér Arsimin e Larté t& shtohen edhe 5 miliard lek&. Ky
buxhet q& shtohet i shkon grantit p&r mésimdhénie.



Me qgéllim shtimin e projekteve t& kérkimit shkencor, hapjen e doktoraturave dhe
ngritjen e laboratoréve modern t& kérkimit shkencor, propozohet q& né zerin pér
kérkimin shkencor t& shtohet vlera prej 5 miliard lekésh. Kérkimi shkencor nuk
&shté i domosdoshém vetsm pér akademikét dhe studentgt, por pér t& gjitha
profesionet. N& ditét e sotme bazuar né€ réndésing e kérkimit , ai duhet & kthehet né
njé€ nga misionet kryesore t& Universiteteve dhe qeverisé duke investuar dhe duke
krijuar hapérsira t& nevojshme pér kultivimin e nj€ kérkimi shkencor t&
shéndetshém.

PER KETO ARSYE:

Né& mbéshtetje t& nenit 75 ts Rregullores sé& Kuvenit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
"Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté te paraqeésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht qé ato té jené t& regjistruara paraprakisht né sekretari t& paktén 24 oré para
fillimit t& seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve t& ffer&”, parges
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do t& prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vlerésuar shumé t& réndésishme zhvillimin e bujgésisg, si dhe duke e vierésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies s& besimit midis shteit dhe qytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshméring e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
Propozoj miratimin e kétij amendamenti né seanca plenare.

MONIKA KRYEMADH]I
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ANEKSI 1
N& projektligjin p&r buxhetin e vitit 2022 t& béhen ndryshimet si mé poshte vijon:

Neni 1

Arsimit.



